<sup>1</sup> Voici le beau passage de la lettre de saint Cyprien : Quod si ita res est, frater carissime, ut nequissimorum timeatur audacia et quod mali jure adque æquitate non possunt temeritate ac desperatione perficiant, actum est de episcopatus vigore et de ecclesiæ gubernandæ sublimi ac divina potestate, nec christiani ultra aut durare aut esse jam possumus, si ad hoc ventum est ut perditorum minas atque insidias pertimescamus. Nam et gentiles et Judæi minantur et hæretici adque omnes quorum pectora et mentes diabolus obsedit venenatam rabiem suam cotidie furiosa voce testantur. Non tamen idcirco cedendum est quia minantur, aut in te adversarius et inimicus major est Christo quia tantum sibi vindicat

Dans ces très belles paroles que la traduction affaiblit, je ne le sens que trop, on ne sait ce qu'il faut admirer le plus, la générosité du cœur, la foi ou la confiance en Dieu. Je les retiens, sans vouloir d'ailleurs approfondir le cas où le pape saint Corneille s'était mis ; il ne nous regarde point, et par conséquent il ne saurait nous intéresser. Sans doute, dans tout ce passage, il s'agit du courage épiscopal. Mais la pensée de saint Cyprien va plus loin, il vise le courage apostolique ; par conséquent, tous

*et adsumit in sæculo. Manere apud nos debet, frater carissime, fidei robur immobile et stabilis adque inconcussa virtus contra omnes incursus adque impetus oblatrantium fluctuum velut petræ objacentis fortitudine et mole debet obsistere. Nec interest unde Episcopo aut terror aut periculum veniat, qui terroribus et periculis vivit obnoxius et tamen sit de ipsis terroribus et periculis gloriosus. Neque enim solas gentilium vel judæorum minas cogitare et spectare debemus, cum videamus ipsum Dominum a fratribus esse detentum et ab eo quem inter apostolos ipse delegerat proditum ; inter initia quoque mundi Abel justum non nisi frater occiderit et Jacob fugientem persecutus sit frater infestus et Joseph puer venierit vendentibus fratribus, in evangelio etiam legamus esse prædictum magis domesticos inimicos futuros et qui prius copulati sacramento unanimitalis fuerint ipsos invicem tradituros. Nihil interest quis tradat aut sæviat, cum Deus tradi permittit et coronari. Neque nobis ignominia est pati a fratribus quod passus est Christus nec illis gloria est facere quod fecerit Judas. Quæ autem sui elatio est, quæ comminantium tumens et inflata et vana jactatio, illic absentem minari, cum hic me habeant in potestate præsentem ? Convicia eorum quibus se et vitam suam cotidie lacerant non timemus, fustes et lapides et gladios quos verbis parricidalibus jactitant non perhorrescimus. Quod in illis est, homicidæ sunt apud Deum tales. Necare tamen non possunt, nisi eis Dominus necare permiserit, et cum nobis semel moriendum sit, illi tamen odio et verbis et delictis suis cotidie perimunt.*